证券代码：605258     证券简称：协和电子 公告编号：2024-018

江苏协和电子股份有限公司

关于 2023 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、 业绩说明会召开情况

江苏协和电子股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 16 日在《中

国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站（ http://www.sse.com.cn ）

披露了《关于召开 2023 年度业绩说明会的公告》（公告编号：2024-016），并通

过邮件等方式提前征集投资者所关注的问题。

2024 年 4 月 24 日（星期三）下午 13:00—14:00，公司董事长张南国先生、

公司总经理张南星先生、独立董事陈文化先生、董事会秘书孙荣发先生、财务总

监张薇女士，共同出席了本次说明会，与投资者进行互动交流和沟通，并就投资

者普遍关注的问题进行了问答。

二、 投资者提出的主要问题及公司回复情况

问题 1、公司 2023 年营业收入增长，但是净利润却下降，增收不增利，请

解释一下具体原因。

答复：感谢您的关注！公司 2023 年营业收入为 7.33 亿元，相较于 2022 年

的 6.88 亿元，同比增长 6.65%；2023 年度归属于上市公司股东净利润为 3,732.16

万元，相较于 2022 年的 5,054.67 万元，同比下降 26.16%。公司利润下滑的主要

原因如下：

（1）2023 年，公司产品售价有所降低，产品毛利率下滑。公司 2023 年度

印制电路板销售量增加 13.94%，印制电路板销售收入只增加 6.72%；

（2）公司2023年度计提资产减值损失 2,290.88万元，对当期利润影响较大；

（3）随着募投项目的进一步实施，公司 2023 年度新增固定资产较多，固定

资产折旧增加较多，随着固定资产的不断投入，新增的设备功率增加，能源方面，

尤其是电力成本，增加明显；

（4）根据相关规定，公司 2022 年第四季度享受高新技术企业购置设备、器

具企业所得税税前一次性扣除 100% 加计扣除政策，因此 2023 年所得税费用较

2022 年增加 167 万。

（5）公司人力成本亦有所上涨。

问题 2、公司 2023 年度分红比例比往年高的原因是什么呢？以后是否还会

继续提升分红比例呢？分红大概什么时候到手？

答复：感谢您的关注！公司 2023 年合并报表层面实现归母净利润

37,321,551.04 元，考虑到公司的盈利状况、现金储备、股东回报等因素，公司拟

以实施利润分配方案时的股权登记日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发

现金股利 3.5 元（含税），不以资本公积转增股本，不送红股，预计合计派发现

金股利 3,080 万元（含税），现金分红比例为 82.53%。公司会根据《公司章程》

规定和相关监管要求，持续不断努力，强化股东回报，提高股东获得感。目前《关

于 2023 年度利润分配方案的议案》已经公司第三届董事会第十二次会议和第三

届监事会第十三次会议审议通过，公司将于 2024 年 5 月 13 日召开 2023 年年度

股东大会，审议该利润分配预案。根据有关文件规定，公司须在股东大会审议通

过该利润分配方案的 2 个月内完成利润分配实施。结合公司实际情况，公司将在

股东大会审议通过后，尽快实施上述现金分红方案。

问题 3、公司现在电路板的产能以及产能利用率是多少？募投项目进展如何

了？

答复：感谢您的关注！截至 2023 年末，公司线路板产能达到 130 万平米，

2023 年公司实际投产线路板面积 88.58 万平米，产能利用率为 68.14%。2023 年

公司募投项目投入资金 6,146.67 万元，截至 2023 年末，累计投入募集资金

44,548.98 万元，募集资金投入进度达 86.08%。其中年产 100 万平方米高密度多

层印刷电路板扩建项目已经累计投入资金 35,751.76 万元，完成进度的 83.82%；

汽车电子电器产品自动化贴装产业化项目已经累计投入资金 8,797.22 万元，完成

进度的 96.63%。

问题 4、公司目前应收账款大约有 2.85 亿元，金额比较多，公司在应收账

款的管理方面有什么计划？

答复：感谢您的关注！截止 2023 年末，公司应收账款账面价值为 28,470.34

万元，绝大部分账龄在一年以内。公司将进一步建立健全应收账款核算管理制度，

从根本上强化应收账款的风险防范意识，完善客户各项信息分析，同时公司法务

配合业务人员针对逾期账款履行催收程序，将应收账款规模控制在合理水平，降

低信用风险。

问题 5、请问公司主营业务是什么？

答复：感谢您的关注！公司主要为客户提供印制电路板和表面贴装业务，产

品主要应用于汽车电子和高频通讯领域。

三、 其他事项

投资者可通过上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）查看本次投资

者说明会的召开情况及主要内容。公司对长期以来关注和支持公司发展的投资者

表示衷心感谢。

江苏协和电子股份有限公司

                                                      董事会

2024 年 4 月 25 日